QUERITUR utrum possit esse monstrum in plantis.
 10 Quod sic: monstrum est quando generatur individuum unius speciei ex speciei alterius individuo; set hoc contingit in plantis, quia ex grano tritici generatur nigella; quare etc. ITEM, ubi est generatio animalis ex animali est monstrum; ergo multofortius si ex planta generetur animal, et hoc contingit; ergo etc. ITEM, quando nature diverse reperiuntur in eodem, ut quando habet caput capre et pedes bovis, monstrum est; set in plantis est hoc quod ibi fructus diversus et folia; quare etc. CONTRA: monstrum est ex concursu aliquorum diversorum secundum speciem ad generationem; set plante non possunt concurrere | et conjungi ad generationem tertii; ergo etc. f. 39 v. 2. ITEM, monstrum omne est peccatum et non e converso; ergo etc.; set in plantis non est peccatum, ergo nec monstrum. Quod concedo. Ad objectum dico, aliquid generari ex alio alterius speciei hoc est dupliciter: aut quod illud ex quo maneat in sui natura, et sic accidit monstrum, aut quod non maneat in sui natura, sed per sui corruptionem et putrefactionem, et sic accidit in grano tritici quando generatur lolium, et hoc non est monstrum, et sic obicis. Ad aliud, animal produci ex arbore hoc est dupliciter: aut quod maneat arbor in sui natura et specie, et sic non generatur; aut per putrefactionem partium et corruptionem, et sic accidit generatio quarundam avium in arbore, et ideo non est peccatum vel monstrum, quia producitur ex aliquo non per virtutem ejus, set per corruptionem. Ad aliud dicendum quod accidit hoc in planta per insertum, que habet duas animas diversas secundum speciem, nec est anima una in illis duabus, et ideo non est mirum si diversa folia producant.

QUERITUR an monstrum vel peccatum accidit in generatione animalium. Et quod non peccatum, videtur: quia natura magis sollicita est circa (generationem) animalis quam plante, sicut dicit Commentator supra istud capitulum; set natura non producit in planta, ergo nec multo fortius 5 in generatione animalis erit; quare etc. CONTRA: peccatum est deformitas accidentis ex superfluitate materie; si ergo accidit sextus digitus vel aliquid hujusmodi, erit deformitas generis partium animalis si determinatur; set hoc sepe accidit; ergo etc. Ad objectum dico: nos 10 possumus loqui de natura generante a parte sua, et sic nunquam accidit peccatum; vel de ipsa per comparationem ad materiam superfluam: accidit error in animalibus, cum partes sint ibi determinate in numero determinato, ideo accidit tunc ibi deformitas; set si excedatur in plantis 15 numerus partium vel deficiat, nullus est error vel peccatum, ideo non est simile.

Habito quod ibi accidat peccatum, QUERITUR utrum monstrum. Quod non: .xviii. *de Animalibus*, diximus quod hoc non est possibile in animalibus quod ibi sit monstrum. 20 CONTRA: monstrum est aliquid erroneum generatum ex concursu diversarum specierum ad generationem; set hoc bene potest accidere in animalibus; quare etc. SOLUTIO: hoc potest intelligi duplice, scilicet erroneum accidere: aut quod accidit ex unico animali secundum speciem, et 25 hoc impossibile est, et sic negat Aristoteles in *de Animalibus*; aut quod accidat ex concursu rerum diversarum specierum in commixtione seminis utrius, et sic est possibile ut ex leone et cane vel aliquo hujusmodi, et sic patet responsio ad utrumque. 30

QUERITUR utrum in rebus inanimatis accidat monstrum. Quod ibi sit monstrum, videtur: quia causa monstri est materia, .xviii. *de Animalibus*; set in (in)animatis est tota natura materie; ergo etc. ITEM, monstrum est ex concursu rerum diversarum etc.; set in inanimatis ita est quod 35 ad generationem tertii concurrunt res diversarum specierum, sicut patet in elementis; quare etc. CONTRARIUM

¹⁴ in] et MS.

²⁰ non est] nomen MS.

patet, quia monstrum ex deformitate magna nature et deffectus hic in rebus inanimatis non accidit ; quare etc. ; quare nec monstrum. SOLUTIO : non accidit ibi monstrum. Ad objectum, materia multipliciter est : aut prima materia 5 naturalis, et hec est tota (in) inanimatis et hec non est causa monstri ; aut materia in qua sunt vires diversorum sexuum secundum speciem et rerum completarum in suis speciebus, et sic materia est causa monstri, et hoc non in inanimatis. Ad aliud, res diverse dupliciter : aut que sunt complete in 10 specie aut incomplete ; si de rebus completis in specie ubi non est additio loquamur, tunc in istis accidit monstrum ; aut de rebus incompletis que sunt in potentia ad generationem, licet illa faciant diversitatem, non tamen monstrum.

Habito quod in inanimatis non sit monstrum, QUERITUR 15 utrum peccatum. Quod sic : opposita nata sunt fieri circa idem, unde natura operatur recte et non recte ; set natura recte operatur circa inanimata ; ergo contingit eam non recte operari circa eadem, et sic peccatum. ITEM, ‘omnium natura constantium determinata est ratio magnitudinis 20 et augmenti’ ; ergo in rebus inanimatis est determinatio magnitudinis ; ergo, si excedatur hujusmodi terminus, erit peccatum, sicut patet in animalibus ubi est peccatum quando exceditur terminus et numerus determinatus ; quare etc. CONTRA : propter naturam animalis nobilem 25 circa quam contingit multipliciter errare, non in plantis, accidit peccatum propter sui nobilitatem ; ergo cum natura rerum inanimatarum multofortius elongetur a natura animalium quam natura plantarum, ergo etc. Quod concedo, quod non est ibi peccatum. Ad objectum respondeo 30 quod opposita nata sunt fieri circa idem nisi alterum determinatum sit, et quia in plantis et quantum est a parte agentis et a parte materie et est alterum oppositorum, ideo etc. possumus loqui dupliciter de natura : aut de natura universali, et sic potest accidere deformitas, aut *(de)* particuliari, et sic non accidit. Ad aliud, illa propositio intelligenda est sic, quia terminus et ratio possunt ibi privare infinitatem, et sic est verum, quia nichil potest poni ad scintillam ignis ut fiat infinita, et sic terminata est quelibet

res inanimata; alia est terminatio et ratio que est alicujus stature certe et hec est per privationem indeterminati, et sic est in partibus et rebus inanimatis, quia habent quantitatem indeterminatam et potest in ipsis fieri apposito circa terminum certum et determinatum, et ideo nullum peccatum ibi accidit, quia ibi a natura non ponitur certus terminus.

QUERITUR utrum monstra et peccata sint ex intentione nature. Quod non: quia Aristoteles dicit quod sunt casualia et fortuita; set casualia et fortuita non de intentione nature; ergo etc. CONTRA: natura facit semper quod melius est; ¹⁰ set quando superfluit materia, nisi natura formaret sextum digitum, putrefieret illud superfluum et corrumperet alios; ergo melius est quod producatur quam quod non; quare f. 40 r. 1. etc. SOLUTIO: dico quod natura pro se | primo non intendit monstrum, set quando videt quod non potest ¹⁵ melius agere, quando superfluit materia; ideo ex secundaria intentione extendit se natura ad formationem sexti digiti, quia si remaneret putrefieret et sic corrumperet alios, et ita melius est tunc quod producatur et formetur quam quod non; tamen natura istud non intendebat, set hoc ²⁰ solum est propter superfluitatem materie, ideo potest dici quod sunt ex secundaria intentione nature et per accidens.

QUERITUR adhuc de fine secundi, a quo sit necessitas in animalibus, an attribui debeat materie an efficienti an fini an forme. Quod materie: quia Aristoteles, secundo *Posteriorum*, docet demonstrare per quodlibet genus cause et per causam materialem, et est causa materialis medium scilicet in demonstratione positiva, set medium imponit necessitatem conclusioni; ergo et materia. ITEM, ponamus ultimum in quo necesse est rem esse et materia sit ²⁵ necessitas in qua rem necesse est esse; aut igitur tunc aut necesse est rem *(esse)* cum materia est summe disposita aut non; si sic, habeo propositum, scilicet quod materia dat necessitatem rei; si non, ergo in alio instanti quam in illo in quo materia est necessitas aut in alio tempore: non in ³⁰ alio tempore, ergo in alio instanti, set inter quelibet duo

³⁰ necesse est] est necesse est *MS.* ³² summe] summa *MS.* ³³ scilicet] set *MS.*

instantia cadit tempus medium; set in illo tempore medio neque est res neque non est; ergo est ponere tempus in quo res aliqua neque est neque non est: quod falsum est; ergo de necessitate erit in eodem instanti in quo materia est necessitas. CONTRA: Aristoteles dicit quod materia non imponit necessitatem rebus; et hoc videtur quia tunc non exigeretur aliud a materia: quare nec forma, set hoc est falsum cum compositum materiale sit ex materia et forma; quare materia non dat necessitatem rei. Et hoc concedo, quod per accidens solum, scilicet materia est necessitas, infert necessitatem rei. Ad objectum primum respondeo quod causa materialis potest considerari duplum citer: aut in se absolute exclusa forma, et sic non est medium demonstrationis, aut in quantum est sub forma, et sic est medium, in secundo *Posteriorum*: quod patet per exemplum, quia ibi ponit materiam mathematicam. Ad aliud respondeo quod cum dicimus quod materia nunc ultimo necessitas est, aut hoc quod dico 'nunc' potest copulare tempus aut instans, et sic propositio est impossibilis, quia in nullo instanti est materia necessitas; si tempus, vera est. Et dico quod in instanti non est materia necessitas, set res acquiritur in instanti et non necesse est rem esse cum materia est necessitas. Et quod querit: 'aut ergo necesse est rem esse postea in instanti aut in tempore': dico quod in instanti. Quod dicis ulterius 'inter quilibet duo instantia cadit tempus medium', non tamen in(ter) tempus et instans, quia nichil est medium inter tempus et instans, et ideo non oportet quod res sit de necessitate in eodem instanti in quo materia est necessitas, quia materia non est necessitas in instanti, set in tempore solum, et tunc adveniente forma fit actu, (que) prius erat potentia.

QUERITUR utrum efficiens det necessitatem rei. Quod sic: quia efficiens inducit formam et finem, et per sui operationem facit de materia remota materiam propinquam et illam que est necessitas, et non plus exigitur ad esse rei; quare etc. ITEM, efficiens est medium in demonstratione, etiam efficiens sine omni forma; quare imponit etc. CONTRA: efficiens est causa fiendi et transmutandi solum, non

tamen essendi ; quare licet det necessitatem rei quantum ad fieri, non tamen quantum ad esse. Quod concedo, quia ad factum esse rei nichil facit, set solum ad fieri. Ad objectum respondeo quod efficiens in ratione efficientis facit materiam remotam esse propinquam ; tamen illa 5 disposita sine omni agente fit de potentia accidentalis in esse completo per adventum forme, et per adventum forme exspirat et privatur ratio agentis, quia nunquam sunt simul quantum ad esse rei. Ad aliud, causa efficiens cadit medium in demonstratione quantum ad fieri rei, nunquam 10 ad esse, sicut patet per exemplum in secundo *Posteriorum*.

QUERITUR an finis imponat necessitatem rei, et QUERITUR de fine extra. Quod non : quia finis extra accidens est, ut felicitas et generare sibi simile ; set omne accidens est innobilius substantia ; set nullum innobilius imponit 15 necessitatem nobiliori ; ergo etc. Si dicas quod aliud est finis extra qui est substantia, ut causa prima ; contra : si causa prima imponit necessitatem rei, cum causa prima fuit ab eterno, ergo res essent ab eterno. Si dicas quod homo est finis extra, contra : non sequitur 'si homo est, asinus 20 est', set nichil aliud est imponere necessitatem quam 'si hoc est, hoc est' ; quare etc. SOLUTIO : dico quod finis imponit necessitatem rei. Quod objicis, dico quod illud quod est finis extra potest comparari ad rem dupliceiter : aut quantum ad perfectionem primam, et sic est accidens 25 et non imponit necessitatem ; aut quantum ad secundam, et sic imponit necessitatem, quia in quantum est felicitas actu homini sequitur de necessitate 'si est felicitas, est felicitas ei de necessitate' ; unde sicut album accidit homini, non tamen homini albo, similiter hic. Ad aliud, non est 30 intelligendum de fine remoto universalis, set de propinquuo particulari ; vel dicendum quod si causa prima consideretur in quantum finis est actu, tunc bene sequitur 'si fuit ab eterno, quod res ordinate ad finem ab eterno fuerunt', set non fuit finis actu ab eterno, set in potentia solum. De 35 homine possumus loqui dupliceiter : aut quantum ad partes essentiales movendi que sunt celum et elementa, sic sequi-

²⁰ est finis] est finis est MS.

tur 'ista sunt, ergo homo est'; aut de partibus accidentibus, de bene esse ejus sunt ista inferiora et generabilia et corruptibilia, et sic non sequitur 'si homo est, res ordinatae ad ipsum sunt'. Vel dicendum quod duplex est finis, 5 mediatus et immediatus: homo est finis mediatus omnium, non est finis propinquus, et talis finis non imponit necessitatem, et de illo tu obicis.

QUERITUR postea, dato quod *<ne>* materia imponat necessitatem rei nec efficiens nisi quantum ad fieri, queritur 10 utrum forma imponat necessitatem materie. Quod | non, f. 40 r. 2. videtur: materia est ingenita et incorruptibilis; forma naturalis est corruptibilis: nullum corruptibile dat necessitatem incorruptibili et nobiliori; ergo etc.; ergo non imponit necessitatem. ITEM, secundo *de Anima*, materia 15 propria determinat sibi formam propriam; set forma non dat necessitatem materie nisi propter sui appropriationem; ergo similiter materia poterit dare necessitatem forme propter illius appropriationem; set hoc est falsum, ergo nec e converso erit quod forma det necessitatem materie. 20 CONTRARIUM dicit Aristoteles. SOLUTIO: forma dat necessitatem materie, et hoc loquendo de forma existente in esse per creationem, que est incorruptibilis; si loquimur de forma existente in esse per naturam, illa est corruptibilis, tamen quia est nobilior quam materia, et sic dat ei 25 necessitatem. Quod objicit 'materia est ingenita', verum est loquendo de materia per essentiam nuda ab omni forma, que est in omnibus et in intelligentiis; aut est materia alia que est naturalis, et hec est corruptibilis et genita. Similiter est duplex forma: aut prima naturalis, et illa dico est 30 incorruptibilis et exit in esse per creationem; alia est secunda et posterior que exit in esse per naturam, et illa est corruptibilis et respondet materie naturali, et ita cum sit nobilior quam illa materia, ideo dat adhuc ei necessitatem. Ad aliud dico quod hec est per se 'forma appro- 35 priat sibi materiam', materia per accidens appropriat sibi formam, et ideo licet forma posset dare necessitatem materie propter sui appropriationem, non tamen e converso.

INCIPIUNT QUESTIONES SUPRA TER- TIUM LIBRUM

QUERITUR de tertio *Physicorum* et circa hoc primo queritur de infinito, licet de motu ibi determinet primo ; tamen quia hoc non est nisi propter infinitum, ideo de 5 infinito. Circa esse infiniti queritur et primo secundum opinionem Pitagoreorum, scilicet utrum continguit infinitum esse substantiam infinitam separatam ab omni magnitudine. Quod sic, videtur : substantia et essentia prime cause est infinita et hec est separata a motu et materia, quia potentia 10 ejus est infinita et essentia et potentia idem et substantia ; quare est substantia infinita separata a magnitudine et dimensionibus ; quare continguit ponere infinitum secundum. ITEM, infinitum dicitur per privationem termini et finis, set in intelligentia est privatio (termini) et finis ; quare est substantia infinita. CONTRA : finitum et infinitum congruunt quantitate, ut dicitur in *primo hujus*, quia sunt per se passiones quantitatis ; set in substantiis separatis non est aliqua quantitas ; quare etc. SOLUTIO : finitum potest accipi per positionem termini et per positionem finis intra, 20 quod est forma et complementum, et per positionem finis extra ; unde dicimus aliquid finitum quando ordinatur ad terminum et habet, similiter quando habet complementum et formam intra ; ergo tertio modo quando habet finem extra. Similiter infinitum eodem modo multipliciter dice- 25 tur : si dicamus infinitum a privatione forme intra et forme extra, quia non habet formam que sit complementum ejus neque ordinatur ad aliquid extra se, ideo sic prima causa est infinitum, et sic nulla creatura nec intelligentia potest dici infinita. Si loquamur de infinito per privationem 30 termini, hoc dupliciter : aut per privationem et negationem termini extensionis, et sic punctus est infinitus, et sic intelligentia, et hoc est sicut vox dicitur invisibilis quia nec videtur nec apta nata est videri ; si loquamur de privatione termini in virtute, sic causa prima infinita est et sic intelli- 35

21 forma] forma quod forma MS.

25 extra] iter. MS.

gentia est finita; si loquamur de infinito per privationem extensionis dimensionaliter, sic prima causa est infinita, quia non est infinita sic nec apta nata cum non habeat quantitatem nec dimensiones, similiter intelligentia, et sicut vox dicitur invisibilis, et sic ponebant philosophi infinitum quod erat aliqua substantia infinita sine quantitate que extendebat infinitum dimensionaliter et hoc modo reprobatur Aristoteles eos. Ad objectum dicendum quod causa prima est infinita per privationem termini extensionis in quantitate; intelligentia, sicut vox invisibilis, alio modo est infinita, scilicet quantum ad extensionem in virtute, non tamen ad dimensiones, et sic congruit quantitati, et sic philosophi intellexerunt aliquam substantiam extendi in infinitum dimensionaliter sine quantitate, et sic negat Aristoteles, quia hoc modo impossibile est ponere infinitum.

QUERITUR de rationibus Aristotelis contra eos isto modo. Et arguit sic: si hujusmodi substantia poneretur esse, est divisibilis et ponitur esse infinita, ergo est divisibilis et indivisibilis. Et quod non sequatur, videtur: quia substantia hujusmodi est composita ex materia et forma, ponamus ita; set omne compositum ex materia et forma habet partes materiales; set partes materiales, exclusa omni quantitate, sunt divisibiles et in partes essentiales et integrales esset tunc divisibile; quare etc. ITEM, intelligamus illam substantiam, scilicet intelligentiam, que est substantia sine quantitate, quia est ponere quod corpus supra compositionem addit primam compositionem; set intelligentia composita est ex materia et forma; ergo corpus, cum addat supra compositionem intelligentie novam compositionem, addet compositionem partium integralium; quare cum ponebant illam corpus, ergo est divisibilis in partes quantitativas, cum partes integrales sint partes quantitative. OPPOSITUM hujus dicit Aristoteles, et potest sic ostendi: quoniam divisio est omnis vel alicujus in partes quantitativas vel essentiales; set partes addentes super materiam et formam sunt partes quantitative; set in hujusmodi corpore separato a quantitate non est possibile ponere quantitatem; ergo non potest

12 quantitat[i] iter. MS.

dividi in partes quantitativas ; quare non esset aliqua substantia separata a quantitate que esset infinita, non erit divisibilis, et ita infinita est et finita. ITEM, omnis compositio est ex partibus quantitatibus et ex essentialibus, quia quantitas est post formam et materiam primum creatum ; 5 quare illud quod est sine quantitate, si sit divisible in alias partes quam in essentiales, dividetur in partes quantitativas et sic erit divisibile, et sic finitum et *(in)finitum* vel divisible et indivisible. Quod concedo. Ad objectum dico quod materia non habet partes in actu antequam detur ei 10 quantitas, et ita actu non est divisibilis in partes integrales : ideo non sequitur. Ad aliud dicendum quod compositio duplex : aut que est penitus aliud genus compositionis quam materie et forme, et sic est compositio ex partibus integralibus, et sic corpus non est compositum ; alia est 15 compositio per additionem materie supra materiam et
 f. 40 v. 1. forme et est | in eodem genere componendi, et sic forma generis generalissimi et supra materiam primam, et forma intelligentie addit in eodem genere aliam formam supra illam et supra formam intelligentie addit corpus aliam 20 formam, et sic non sequitur quod corpus addat novam compositionem in alio genere supra compositionem intelligentie quia solum compositionem partium essentialium, et sic non sequitur quod sit divisible in partes quantitativas : unde potest esse alia compositio secunda in eodem genere 25 per additionem solum nove forme.

QUERITUR de alia ratione Aristotelis per quam probat quod non est infinitum actu, quia sic quelibet pars infiniti esset infinita, et queritur utrum valeat illa ratio. Quod non : diminuere de ratione totius sub ratione partis ; unde, 30 licet totum sit infinitum, non tamen propter hoc sequitur quod quelibet pars ; immo erit fallacia secundum quid et simpliciter ; quare etc. CONTRA : quelibet pars substantie est substantia ; si ergo infinitum est substantia, ergo quelibet pars infiniti erit infinita. Quod concedo. Ad objectum : 35 pars potest considerari quantum ad substantiam totius, et sic non diminuit, immo eadem est essentia totius homogenii et suarum partium ; aut potest considerari quantum ad quanti-

tatem totius, et sic diminuit pars, quia est integralis et non est tantum de quantitate in parte sicut in toto ; unde pars quanti diminuit ; et isti posuerunt quod infinitum erat substantia sine quantitate, et ideo valet ratio Aristotelis.

5 QUERITUR postea de infinito secundum speciem naturam, et primo utrum aliquod sit infinitum continuum in actu. Quod sic : quia sicut se habet effectus finitus ad potentiam finitam, sic effectus infinitus ad infinitam ; set finitus effectus egreditur de potentia finita ; ergo infinitus egredietur ab infinita ; set est potentia infinita ; ergo etc. ITEM, infinitum est sicut dies et ager, ut dicit *in littera* ; set dies et ager sunt actu ; ergo infinitum. CONTRA : si corpus esset infinitum habens quantitatem et infinitam, occuparet totum locum et sic locus non compateretur secum aliud et sic unum solum esset ; set unum solum non est ordinatum ; set qui privat ordinem privat esse et bonum, sicut dicit Boetius, quinto *de Consolatione*, illud est quod rerum ordinem <facit>; quare etc. Quod concedo, et dico quod esse actu est esse divisum et distinctum in se, ut dicit 20 Aristoteles .x. *Methaphysice*; quare cum infinitum non sit distinctum actu in se, ergo neque est actu. Ad objectum dico quod potentia infinita quantum de se potest producere effectum infinitum, similiter infinitus effectus a parte effectus quantum <de se> est effectus infinitus potentie infinite extra 25 se ; et sic dupliciter : aut quantum ad actum creandi multa ex nichilo, et sic potest esse infinitus effectus : aut quantum ad actum generandi, et sic quantum est a parte potentie infinite posset produci, non tamen a parte effectus potest esse infinitus. Aut possumus loqui de infinito actu quod 30 est infinitum magnitudine, et sic quantum est a parte potentie posset esse, non tamen a parte effectus, quia tunc occuparet totum locum et sic esset infinitus effectus potentie infinite in se, extra se non nisi quantum ad actum creandi, et hoc solum a parte potentie.

35 QUERITUR <utrum> sit ponere numerum infinitum infinitum in actu. Quod sic : quia decet universum et partes universi quod non tantum unum sit, set plura, quia multi-

² sicut] sic. MS. ¹¹ ager bis] ago MS.

tudo per se exigitur ad decorem et perfectionem universi
 ut magis manifestetur potentia creatoris; ergo quanto
 magis crescit numerus creaturarum, tanto magis attribuitur
 laus et glorificatio creatori; quare multitudo infinita
 necessaria. ITEM, in unoquoque corpore, ut in lapide,⁵
 sunt infinite figure in potentia, ut figura triangularis et
 quadrangularis et sic in infinitum, unde ibi sunt proposi-
 tiones infinite actu per quas infinitum actu cum figuris; set
 propositiones nichil sunt; ergo oportet quod fundentur in
 aliqua natura reali; quare erit infinitum in actu quod erit¹⁰
 aliqua natura realis, et ita videtur quod sit ponere infinitum
 actu, quod est quantitas discreta. ITEM, libro *de Genera-*
tione, mundus nunquam cessavit generare animalia; ergo
 anime infinite precesserunt; set anime sunt incorruptibles
 et sunt actu; ergo infinita sunt actu. CONTRA: omne¹⁵
 pertransitum est finitum; omnis numerus est pertransitus;
 ergo omnis numerus est finitus. Quod concedo, quia si
 ponis numerum esse actu, tu das ei finitatem; unde quic-
 quid habet esse in actu, de necessitate finitum est, quia jam
 est divisum ab aliis; quare etc. Quod concedo. Ad²⁰
 objectum dico quod, cum dicit quod multitudo per se
 pertinet ad decorem universi, verum est de multitudine que
 potest esse in actu et distingui ab alio; et quod dicit
 ulterius ‘ergo infinita’, non valet, quia actus distinguit et
 finit, et forma similiter; ideo si est actu, de necessitate est²⁵
 finitum, et ideo si multitudo exigitur, tamen multitudo
 finita, quia infinita non potest esse actu. Ad aliud dico
 quod non sunt propositiones infinite in actu, quia intellectus
 creatus est finitus et ideo non potest componere infinita
 actu, immo solum est hoc intellectus increati; quare non³⁰
 valet illa ratio, licet ibi *(fi)gure* sint in potentia, non tamen
 propositiones. Ad aliud: non est secundum ejus inten-
 tionem, immo intendit quod mundus nunquam etc. id est
 nunquam fuit tempus, id est postquam incepit tempus,
 nunquam cessavit generatio; et ideo sequitur quod non³⁵
 anime fuerunt infinite, licet Commentator imponat ei quod
 velit mundum fuisse ab eterno, quia ibi errat Commentator.

Dato quod non sit infinitum actu nec in magnitudine nec

in numero, QUERITUR utrum sit ponere infinitum potentia. Quod non, videtur: Aristoteles, in nono *Methaphysice*, in eodem secundum numerum potentia precedit actum, in eodem <secundum> speciem actus precedit potentiam, quia 5 homo in actu <precedit> hominem in potentia; ergo si infinitum sit in numero et in magnitudine et potentia, ergo prius fuit in actu; set hoc est falsum; ergo etc. ITEM, si sit infinitum in potentia, aut causabitur ab actu aut a potentia; si a potentia, tunc quero de illa: aut a potentia 10 alia et sic infinitum; ergo causabitur ab aliquo secundum actum, | tunc quero de illo: aut est finitum aut infinitum; f. 40 v. 2. set non infinitum actu, ut probatum est, nec finitum, quia finitum non est causa infiniti; quare etc. ITEM, infinitum habet aliquo modo esse, ut dicit *in littera*; set quicquid est 15 <est> actu vel potentia; ergo infinitum est potentia. Quod concedo. Ad objectum dico, ens in actu dupliciter est: aut quod est equivocum cum generato aut quod est univocum, quia homo ante hominem est univocum, set celum est agens equivocum ante putrefacta; similiter dico quod illud quod 20 est actu infinitum ante infinitum in potentia est solum actus prime cause; set prima causa non est eadem secundum speciem cum magnitudine vel numero, et ideo non oportet quod quicquid est in potentia habeat ante se aliiquid in actu quod sit idem secundum speciem, licet aliquis actus 25 precedat potentiam. Vel dicendum quod de ente in actu dupliciter: aut quantum ad esse et actualitatem essentie, et sic duplex ens in actu precedit in potentia, scilicet materia et causa prima; aut quantum ad actualitatem in esse, et sic causa prima solum, quia potest stare, ideo est ens actu, 30 materia prima non est ens actu quantum ad esse quod non possit stare per se.

Habito quod infinitum possit esse in potentia, QUERITUR utrum sit in pura potentia vel in admixta actui. Quod in pura, videtur: quia omnis actus est vel primus vel secundus, 35 secundo *de Anima*; set infinitum non habet actum secundum, quia actus secundus est actus completivus, nec actum primum, quia talis est in actu quantum ad substantiam, non

11 tunc quero] iter. MS.

tamen quantum ad operationem, ut oculus dormientis ; ergo infinitum esset in actu secundum substantiam suam : quod falsum est. ITEM, actus conjunctus potentie terminat potentiam et finit potentiam ; ergo si infinitum esset in potentia et non esset in pura, ergo esset in potentia et non 5 esset in potentia, et sic opposita essent in eodem : quod est impossibile, quare videtur quod infinitum sit in potentia pura. CONTRA : infinitum est cuius quantitatem accipientibus semper est aliquid sumere extra ; ergo cum omne acceptum sit in actu, ergo infinitum quantum ad acceptionem quantitatis erit in actu, et sic est *(verum)* quod dicit Aristoteles quod in quantum est in potentia non est, in quantum est actu est, et ideo non est in pura potentia, set habet aliquem actum conjunctum sue potentie ; set non complet totam potentiam, ideo actus infinitus semper 15 admixtus est potentie, quod est incompleta semper. Ad objectum dico quod habere actum est dupliciter : aut totum aut aliquid actus ; infinitum non habet totum actum primum nec totum secundum, set habet istos actus secundum aliquid sui, scilicet illorum ; quia tamen non complent potentiam 20 suam, ideo etc. Ad aliud, opposita non sunt simul secundum esse completum et actuale, non sunt simul plenarie remanentia in sui oppositione ; tamen quia remittitur actus et frangitur per commixtionem potentie et e converso, ideo possunt simul esse et sic possunt simul esse 25 opposita.

Habito quod infinitum non sit pure in potentia, set in actu admixto tamen semper potentie, QUERITUR utrum ejus esse sit successivum vel permanens. Quod *(non)* successivum, videtur : quia successiva sunt cuius accepto posteriori 30 corruptitur prius ; set accepta parte posteriori numeri vel magnitudinis remanet prior ; ergo esse infiniti non est successivum. Preterea, passio rei permanentis est permanens ; set infinitum radicatur in numero et magnitudine que sunt manentia ; quare etc. CONTRA : omne permanens 35 habet factum esse et potest esse in instanti ; ergo si infinitum esset permanens, infinitum esset in facto esse et in

instanti et ita in tempore finito: quod falsum est; ideo dico quod esse infiniti est successivum et in fieri semper et in tempore. Ad objectum dico quod ille partes possunt considerari dupliciter: aut secundum sui substantiam, et sic 5 bene potest remanere prior destructa (posteriori) vel (posterior) accepta priori; vel possunt considerari in quantum sunt subjectum divisionis et in quantum subiciuntur divisioni, et sic in quantum divise vel apposite, non manet prior excepta posteriori. Ad aliud similiter dico 10 quod magnitudo et numerus possunt considerari quantum ad suas substantias et essentias, et sic nichil faciunt ad esse infiniti; aut quantum subiciuntur divisioni vel appositioni, et sic etc.

QUERITUR de rationibus Aristotelis contra naturales, et 15 primo queritur si poneretur corpus omogeneum infinitum extra celum, utrum quelibet pars ejus esset infinita. Et quod sic: quelibet pars corporis corpus est; set quia quelibet pars substantie est substantia, ideo sequebatur per Aristotelem, si infinitum esset substantia, tunc quelibet pars 20 infiniti esset infinita, ergo similiter hic; quare etc. CONTRA: primo *Celi et Mundi*, docet Aristoteles a corpore infinito resecare corpus finitum per divisionem; set omne resecatum ab alio est ejus pars; ergo a corpore infinito potest pars finita resecari. ITEM, sit hic corpus infinitum; con- 25 tingit in illo signare duo puncta, et est media distantia inter duo puncta linea; set omnis linea terminata ad duo puncta est finita; ergo, cum linea sit accidens, ejus subjectum erit finitum, et ita non quelibet pars erit infinita. Quod concedo, immo contingit sumere partem finitam. Ad 30 objectum respondeo, cum dico corpus infinitum, hoc potest esse dupliciter: aut quia infinitum dicat rem vel essentiam et substantiam corporis, tunc bene subsequitur argumentum quoniam quelibet pars est corpus sicut quelibet pars substantie est substantia, sic non ponit Aristoteles nec philo- 35 sophi corpus naturale infinitum; si hoc quod dico 'infinitum' dicat dispositionem corporis et passionem per extensionem ejus in infinitum, sic posuerunt naturales infinitum aliquid

6 accepta] accepto MS.

19 si] set MS.

34 sic] sicut MS.

quod habet trinam dimensionem, cujus passio est extendi in infinitum, et sic non quilibet pars corporis est corpus et sic non sequitur quod quilibet pars infiniti sit infinita, immo aliqua potest esse sic infinita.

Dato quod quilibet pars infiniti non sit infinita, QUERITUR 5 utrum aliqua pars infiniti sit infinita. Quod non: pars non equatur toti, set infinitum equatur infinito; ergo illa pars *(non)* erit infinita. ITEM, si pars esset infinita, cum infinitum occupet totum locum, tunc illa pars occuparet totum locum et similiter alie partes non essent. CONTRA: intelligamus 10 corpus infinitum quod transeat per scolas istas usque in infinitum; hic contingit signare punctum et a puncto usque *(in)* infinitum extenditur ista linea que incipit ab isto punto, f. 41 r. 1. quia si est infinitum | a parte una ad minus, ergo est in infinitum; quare contingit aliquam partem infinitam sumere 15 sub corpore infinito; set dico quod infinitas istius partis differt ab infinitate totius et in omnem partem; set infinitas partis est in unam partem solum, quia est finita in isto punto signato. Per hoc patet solutio illarum duarum objectionum, quia infinitum in quantum infinitum occupat totum 20 locum quando est infinitum in omnem partem et pars, ut patet, non adequatur toti nec infinitas partis infinitati totius; set infinitum in toto adequatur finito in toto. Et per hoc patet solutio objectorum ad utramque partem aliquo modo.

QUERITUR de positione eorum qui ponunt corpus esse 25 infinitum et esse diversarum naturarum compositum ex elementis, et queritur utrum tale corpus habeat aliquam partem infinitam. Quod non: Aristoteles arguit sic, si haberet aliquam partem infinitam, cum infinitum occupet totum locum, ergo unica pars totum locum occuparet, et sic non 30 compateretur secum alias partes: quod est impossibile; quare similiter etc. ITEM, arguit per naturam contrarietatis sic: cum una pars sit contraria alii, si esset infinite potestatis, esset infinita substantia, cum corrumperet alias partes; quare etc. CONTRA: *(quod)* prima *(ratio)* non 35 valeat, videtur: quia ponamus hujusmodi corpus esse

¹ passio] passionem MS.
corum a magistro R. b.

^{14 .4.} petia supra tertium librum Physi-
³⁴ infinita] infinite MS.

mixtum infinitum, partes mixti simul sunt secundum locum ; ergo una pars compatitur aliam ; ergo cum sic se habet pars infinita ad totum infinitum sicut finita ad finitum, ergo si corpus unum finitum patitur secum aliud finitum in eodem composito ut corpus ignis compatitur secum corpus aque, quare similiter videtur quod, si una pars esset infinita, quod bene compateretur secum alias. Quod secunda ratio non valeat : quia contraria sunt in mundo, tamen unum salvat relicum ; ergo similiter in corpore infinito, si poneretur, per virtutem loci et locantis esset unum natum salvare relicum, cum in mundo ita sit quod partes contrarie sint, tamen una salvat aliam ; ergo similiter esset hic. SOLUTIO : dico quod, si infinitum corpus poneretur diverse nature, non posset aliqua pars ejus infinita esse et hoc loquendo de parte actu, quia sic intelligit Aristoteles quod tunc illa pars occuparet totum locum secundum omnes dimensiones ; et loquendo de toto habente partes continuas et distinctas in partibus mundi. Et ideo non valet ratio de mixto corpore, quia partes ejus sunt in potentia, non in actu sunt corpora et includuntur sub dimensionibus eisdem, et ideo non instat contra intentionem Aristotelis, quia duo in actu sub eisdem impossibile est esse, ut spera ignis et aeris, et ideo ibi sequitur quod occuparet totum locum non in mixto. Et tu obicis de mixto : ideo non valet. Ad secundum dicendum quod in elementis est duplex natura, scilicet natura loci, que est virtus celi diffusa in partibus universi, per quam unumquodque natum est salvare relicum ; alia est ibi natura particularis contraria, activa vel passiva, et quantum ad hoc non natum est unum salvare relicum, immo sic unum est natum corrumpere reliquum et mutua actio inter ista, et, si sic poneretur infinitum, una pars statim corrumperet alias, scilicet illa excederet alias in infinitum, et similiter dico in corpore quod ponebant ; quare etc.

QUERITUR postea quid sit infinitum, et primo utrum sit in genere. Quod (non) : quia si unum oppositorum non est in genere, nec reliquum ; set finitum non est in genere,

¹⁴ non posset] iter. MS.

³² statim] statum MS.

cum sit convertibile cum ente ; ergo nec infinitum. ITEM, infinitum est commune ad substantiam et accidens, quia causa prima est infinita et similiter numerus appositione et linea divisione ; set nichil commune ad substantiam et accidens est in genere ; ergo etc. CONTRA : omne quod per se debetur alicui posteriori non est commune priori nec utriusque ; set infinitum per se continguit quantitati, ut dicit in *primo hujus* ; ergo etc. Quod concedo. Ad objectum dico quod finitum et ens convertuntur quantum ad supposita, non tamen quantum ad signata, quia ens predicat omne genus, finitum non : immo est in aliquo genere determinato sicut unum, et quia quantum ad signatum distinguuntur genera predicamentorum, ideo etc. Ad aliud respondeo, aliquid est commune dupliciter, aut quantum *(ad) rationem suppositorum*, et sic infinitum est commune *(ad substantiam)* et accidens, quia accidentaliter solum predicatur de substantia sicut unum, non sicut superius.

QUERITUR ergo si sit in predicamento substantie vel accidentis. Quod substantie videtur : quia Aristoteles dixit prius, magis rationabile est quod infinitum habeat naturam principii quam principiati ; set substantia magis habet naturam principii, nunquam accidens ; quare etc. ITEM, infinitum locum occupat et est separabile ab omni alio, nichil secum compatitur ; set substantia est nata [compati] separari, nullum autem accidens est natum separari ; quare infinitum erit substantia. CONTRA : quelibet pars substantie est substantia ; set quelibet pars infiniti non est infinita ; ergo infinitum non est substantia ; ergo, cum sit in genere, erit accidens. Quod concedo. SOLUTIO : infinitum non est substantia. Ad objectum respondeo quod de infinito possumus loqui dupliciter : aut secundum veritatem, et sic ens in potentia solum appositione vel divisione, aut secundum acceptiōnem philosophorum quod sit per se ens et stans et fixum, et sic sequeretur quod esset magis substantia, set sic negamus infinitum et ponimus solum in potentia et sic habet aliquod principium sui ; ideo etc. Ad aliud, illa ratio probat de infinito quod est actu infinitum

19 videtur] videtur quod sicut MS.

25 nullum] intellectum MS.

occupans totum locum; vel dicendum quod non sequitur propter hoc quod sit substantia, set quod esset dispositio illius substantie accidentalis infinita, ideo supponimus infinitum esse, non tamen oportet quod sit substantia, set 5 dispositio ejus.

QUERITUR ergo utrum infinitum sit accidens, ex quo non est substantia. Et videtur quod non: omnis accidens radicatur in substantia; omnis substantia habet esse permanens; ergo accidens omne habet esse permanens; set 10 infinitum habet esse successivum; ergo infinitum non est accidens; quare etc. ITEM, quelibet pars accidentis est accidens; ergo quelibet pars infiniti esset infinita et infinitum esset accidens; set hoc est falsum; ergo etc. CONTRA: probatum fuit quod infinitum est in genere; set probato 15 quod non sit substantia, ergo erit accidens, quia omne quod in genere est (est) substantia vel accidens; set omne accidens causatur a principiis subjecti; set principia substantie sunt finita, scilicet duo, materia et forma; ergo, cum finitum non sit causa infiniti, infinitum non erit accidens 20 substantie; quare, cum omne accidens sit accidens substantie, ergo infinitum non est accidens, et ita videtur quod non sit accidens. Dico quod est accidens. Ad objectum dico, substantia permanens potest considerari dupliciter: aut in se et in substantia sua et essentia, et sic est permanens et sic est (in)transmutabilis, vel in quantum est transmutabilis et mobilis vel motiva, et sic infinitum est ejus accidens. Ad aliud dico quod inconveniens est quamlibet partem infiniti esse infinitam in accidentibus et substantia, si ponamus quod infinitum sit aliquid in actu et completa 25 actualitate; et Aristoteles ponit quod non habet esse actu, set in potentia, ideo non sequitur, licet ponamus quod sit accidens, quod propter hoc quelibet pars ejus sit infinita, quia illa ratio est solum contra substantiam infinitam actu. Ad aliud respondeo quod principia possunt considerari 30 secundum numerum et secundum substantiam, et sic principia cuiuslibet rei sunt finita; aut secundum potentiam et virtutem, et sic sunt infinita ut materia, et sic materia potest

32 accidens] iter. MS.

33 est] non est MS.

esse causa infiniti: tu obicis de principiis secundum numerum et substantiam.

Habito quod infinitum non sit substantia et quod sit accidens, QUERITUR utrum sit quantitas vel cuius. Et primo utrum sit quantitas. Quod sic: Aristoteles, in principio *Physicorum*, finitum et infinitum per se congruunt quantitati; quare videtur per Aristotelem quod sit quantitas. ITEM, species infiniti non sunt nisi appositione quantitatis discrete vel divisione continue; ergo maxime debent reduci ad id quod sibi determinant pro subjecto; quare etc. ¹⁰ CONTRA: quantitas est continua vel discreta; set infinitum non est oratio nec numerus nec linea nec superficies nec corpus nec aliqua arum specierum; ergo non est in predicamento quantitatis. Quod concedo, sicut species in genere, set solum infinitum in quantitate tanquam passio ¹⁵ in subjecto, non sicut genus vel species vel differentia. Ad objectum patet per istam distinctionem, quod aliquid congruit alii aut sicut accidens subjecto et passio propria et congruunt finitum et infinitum quantitati, et sic non oportet quod sit in eodem genere, cum accidens et subjectum non ²⁰ sint in eodem genere; aut sicut differentia vel species, et sic non.

QUERITUR ergo an hec sint in predicamento relationis. Quod sic: quia finitum et infinitum se habent ut privatio et habitus; set privatio et habitus est oppositio; set oppositio ²⁵ est in genere relationis; ergo similiter finitum et infinitum; quare etc. CONTRA: relativa sunt simul natura et tempore; set finitum precedit natura et tempore infinitum; ergo non sunt relativa; quare etc. Quod concedo. Ad objectum respondeo, privatio et habitus dupliciter possunt considerari: aut quantum ad naturam oppositionis, et sic sunt in predicamento relationis, aut quantum ad rem subjectam oppositioni, et sic sunt in quolibet genere et transcendunt omne genus.

QUERITUR an in predicamento actionis et passionis sit ³⁵ finitum et infinitum. Et quod sic: quia esse infiniti est in fieri, ut dicit *in littera*; set fieri est passio; quare etc. CONTRA: si infinitum esset in genere actionis vel passionis,

ergo finitas et infinitas essent actio vel passio; set hoc est falsum: probatio; ergo etc.; ergo infinitas non est illata ab actione nec illativa alterius, nec finitas similiter; quare non est in genere actionis vel passionis. Quod concedo.

5 Ad objectum respondeo quod fieri et apposito et divisio possunt considerari quantum ad hoc quod sunt dispositiones ad esse infiniti in subjecto necessario, et sic verum est quod solum sunt dispositiones et quod infinitum est fieri et accidentaliter et dispositio causatur ab actu apponendi vel dividendi; aut tanquam aliquod essentiale quod ingrediatur substantiam infiniti et essentiam, et sic falsum est, et sic sequeretur conclusio, set sic non est verum, quia de essentia et substantia infiniti non sunt actio vel fieri sive passio.

QUERITUR ergo utrum finitum et infinitum sunt in pre-
15 dica(men)to qualitatis vel non. Quod non: infinitum causatur per naturam materie, qualitas per naturam forme, ut dicit Augustinus in *Commento supra Predicamenta Aristotelis*; quare etc. CONTRA: qualitas est secundum quam quales dicimur; set si queratur de re finita qualis
20 est, respondetur bene 'finita' vel 'infinita'; quare etc. ITEM, in quarta specie qualitatis sunt qualitates in quantitatibus; set infinitum est passio quantitatis; quare infinitum etc. CONTRA: qualitas in quarta specie qualitatis vel quantitates non oriuntur per motum, immo prece-
25 dent omnem motum et naturaliter, ut *(in)* triangulo; set infinitum oritur per motum appositionis et divisionis; quare etc. ITEM, infinitum reperitur et finitum similiter in omnibus speciebus illius qualitatis quarte, quia corpus vel est finitum vel infinitum, similiter forma et figura et
30 rectum et curvum; ergo sunt ibi commune ut genus vel ut accidens; non ut genus, quia predicarentur tunc essentia-
liter; ergo finitum vel infinitum predicatorum de illis ut accidens; set quod est accidens aliquorum non est in genere vel in eadem specie cum ipsis; quare etc. SOLUTIO:
35 dico quod infinitum et finitum sunt in quarta specie qualitatis. Ad objectum dico quod qualitas duplex: aut que est qualitas in quantum citate et oritur per naturam

materie, non forme, et ita omnis de quarta specie qualitatis, et sic finitum et infinitum; aut alie qualitates in aliis tribus speciebus, et ille oriuntur per naturam forme, et de illis non es infinitum, ideo non oportet quod oriatur per naturam forme. Ad aliud nos possumus loqui de quantitatibus et qualitatibus orientibus immediate a quantitate, f. 41 v. 1. ut | forma, figura, rectum et curvum et hujusmodi, et iste oriuntur sine motu; aut de qualitatibus orientibus mediate, et sic infinitum est qualitas posterior et ideo egreditur in esse per motum; et egredi in esse per motum hoc dupl. 10 citer: aut per motum naturalem, et sic non egreditur infinitum in esse naturale; aut per motum artificiale, et sic infinitum egreditur in esse, scilicet appositione et divisione; quare etc. Ad aliud dico, quod licet infinitum non sit superius ad totam naturam speciei quarte, non tamen est 15 accidens totius illius speciei, immo est ejusdem speciei, et licet sit accidens unius; unde una species potest predicari de aliis speciebus denominative ut numerus superficialis, similiter est de infinito quod est ejusdem speciei et predicatorum de aliis accidentaliter, et est alia species nova; simili- 20 liter finitum; unde finitum et infinitum sunt qualitates in quantitate et nove species alie a forma et figura et rectitudine et hujusmodi causate ab illis vel a motu.

Dubitatur postea quid est infinitum, unde QUERITUR de diffinitionibus infiniti quas ponit *in littera*. Prima est 25 'infinitum est cuius nichil est extra'; set quod ista diffinitione sit vera, videtur: quia infinitum totum occupat, ut dicit *in littera*; set extra illud quod totum occupat nichil est; ergo extra infinitum etc. ITEM, Aristoteles dicit quod eadem est acceptio partium in circulo et infiniti; set in circulo est 30 acceptio partium intra solum et non extra; ergo infinitum; quare etc. Set CONTRA: omne cuius nichil est extra est totum perfectum; set infinitum non est perfectum nec totum; quare non est cuius nichil est extra. Quod concedo, quia non est cuius nichil est extra nisi intelligatur infinitum esse 35 actu, set hoc non est secundum veritatem intelligere. Ad primum objectum dicendum quod procedit accipiendo in-

finitum secundum actum sicut philosophi posuerunt. Ad aliud dicendum quod est loqui de acceptione partium secundum rationem et secundum substantiam, et sic intelligenda est tunc proportio, quia sicut contingit accipere in circulo aliud secundum rationem, sic in infinito secundum substantiam; set si intelligatur quod contingit semper sumere aliud secundum rem, non valet proportio, quia in circulo non est accipere diversum secundum rem in infinitum.

DUBITATUR de alia diffinitione infiniti, que est: 'infinitum est cuius quantitatem accipientibus semper est aliquid sumere extra'. CONTRA: acceptum est infinitum; ergo cum in ratione infiniti accipiatur acceptio, ergo infinitum erit finitum. ITEM, aut est intelligendum quod est aliquid accipere extra quod est de sua quantitate aut non; si sic, ergo homo erit infinitum, cum extra ipsum sit aliquid semper accipere quod non est de sua quantitate; si non, immo sit aliquid de sua quantitate, set quantitas infinita non est accipienda, ergo finita solum; set quantitate finita accepta contingit *(semper)* aliquid accipere; quare etc. Set CONTRA: in omni appositione magnitudinis vel divisione contingit semper aliquid accipere extra; quare etc. Et dicendum quod non intelligitur quod contingit semper aliquid sumere extra secundum rem, set secundum rationem et magnitudinem. Ad primum objectum dicendum quod procedit ac si li 'accipientibus' diceret acceptiōnem secundum rem. Ad aliud dicendum quod loquendo de acceptione reali utrobique vel de ymaginationi utrobique, sic est simile; set loquendo de acceptione partium infiniti secundum ymaginationem solum, sic accipitur acceptio in diffinitione infiniti, non tamen acceptio secundum rem: unde infinitum est cuius quantitatem accipientibus secundum ymaginationem semper est aliquid sumere extra quod est de sua quantitate; unde intelligendum 'quod est de sua quantitate' secundum quod dicit 'accepta quantitate' etc. verum est si accipiatur secundum rem.

DUBITATUR de speciebus infiniti, primo de continua

¹⁶ non est] est non est MS. ¹⁸ finita^{1 and 2}] infinita MS. ³⁴ accepta] accepte MS.

magnitudine secundum quod magnitudo divisibilis est in quantum continuum, an divisibilis sit in infinitum. Quod non : primo *Celi et Mundi*, omne finitum potest consumi per ablationem alicujus ab eo ; set, si divisio vadat in infinitum, non potest consumi per ablationem alicujus ab eo ; ergo etc. 5 ITEM, ponatur hujusmodi infinitum dividi in partes infinitas ; set corpus infinitum excedit finitum in infinitum et acceptio partium finiti acceptio partium, figurarum etc. ITEM, accipiatur indivisible secundo sensu acceptum dividi in infinitum aut non : si non, habeo propositum ; si sic, 10 divisibile termini finitum sicut totum, ergo pars adequabitur toti. ITEM, Aristoteles vult quod continuum de ratione continui est divisibile in infinitum, et hoc ostendit in *de Generatione*; ergo etc. ITEM, si continuum dividatur in indivisibilia, ergo compositum est ex indivisibilibus, 15 cum omne compositum dividatur per ea ex quibus componitur, et hoc improbat Aristoteles in sexto *Physicorum*. Dicendum quod divisio magnitudinis vadit in infinitum in quantum est continua. Ad objectum dicendum quod duplex est divisio : aut in partes easdem secundum proportionem, et sic vadit divisio in infinitum, scilicet quod sicut hoc dividitur in duas, similiter quelibet illarum ; aut in partes easdem secundum quantitatem et magnitudinem, et sic non vadit divisio in infinitum, immo stat. Ad aliud dicendum quod si loquamur de excessu partium secundum 20 partes quantitativas, sic infinitum excedit finitum in infinitum ; | si loquamur de excessu quantum ad numerum partium, sic non excedit, quia eadem est causa numeri partium finiti et infiniti, scilicet materia. Ad aliud dicendum quod indivisible secundum sensum est divisibile in 25 infinitum et non est equale toti in extensione quantitativa, set secundum numerum partium est equale, quia ab eodem causatur numerus hic et ibi.

f. 41 v. 2.

DUBITATUR de magnitudine naturali, utrum sit divisibilis in infinitum. Quod non : quia naturalis resolvit usque ad 35 minimam materiam, quia forma naturalis appropriat sibi materiam in qua minori operari non potest ; set divisio est per naturam materie ; ergo cum sit minimum in materia

naturali, ergo et status erit in divisione magnitudinis naturalis. OPPOSITUM videtur: Aristoteles docet dividere magnitudinem in infinitum, et loquitur de naturali; ergo etc. ITEM, infinitas est in tempore per motum et in motu 5 per magnitudinem, ut dicit; set illa magnitudo est naturalis; ergo erit ponere infinitatem in magnitudine naturali. Quod concedo, quod magnitudo naturalis est a parte rei divisibilis in infinitum in quantum naturalis, quia a parte rei non est ponere minimum in carne, et hoc vult fine *septimi*; unde 10 magnitudo naturalis est divisibilis in infinitum in quantum naturalis, tamen a parte sensus non vadit in infinitum, licet non animal in quantum animal nec planta. Ad primum argumentum dicendum quod unica est materia per essentiam et secundum speciem in omnibus, non tamen secundum 15 numerum, et hec est predicabilis de qualibet materia secundum rem, ut materia circuli est materia, et materia elementaris est materia et sic de aliis, et ita est infinitas in suis partibus; vel dicendum quod tota substantia materie est ubique sicut punctus, set replicatur in omnibus secundum 20 esse et secundum hanc replicationem infinitas vadit in infinitum. Ad aliud, sensibile et naturale determinant sibi materiam in qua minori operari non potest, verum est a parte recipientis et immutati, tamen a parte immutantis non.

QUERITUR an sit apposito ad magnitudinem in infinitum 25 et queritur quomodo intelligitur, et arguo sic: cum magnitudo divisibilis sit in infinitum et ex partibus divisis sit apposito partium partibus, erit apposito in infinitum. ITEM, in numero non apponitur nisi materia numerata; magnitudo ergo si contingit, apponere *(debes)* unitatem unitati ut 30 crescat numerus, sic magnitudinem *(ad)* magnitudinem; quare erit apposito magnitudinis in infinitum. Set CONTRA, Aristoteles negat appositionem in magnitudine, set concedit magnitudinem divisibilem in infinitum et concedit quia non stat ad magnitudinem; ergo similiter vult quod non *(sit)* 35 devenire per appositionem magnitudinis in infinitum. ITEM, infinitas est in appositione numeri secundum Aristotelem, set non quia vadat ad numerum infinitum; ergo non

14 secundum speciem in omnibus, non tamen] iter. MS.

negat appositionem magnitudinis infinitam. Et hoc concedendum est loquendo de magnitudine via appositionis, habito respectu ad divisionem magnitudinis, et sic vadit appositi magnitudinis in infinitum ; set non habito respectu ad divisionem, non vadit, et sic negat Aristoteles : unde 5 negat quod non est devenire ad appositionem magnitudinis in infinitum, tamen non habito respectu ad divisionem.

Item, QUERITUR utrum exclusa divisione accidat appositi magnitudinis in infinitum. Quod sic : omnis magnitudo accepta est finita ; set quolibet finito contingit sumere 10 majus ; ergo potest addi ad quodlibet finitum (in) infinitum. ITEM, materia habet partes integrales per divisionem et materiales per rarefactionem ; set via rarefactionis est magis essentialis materie ; ergo, cum divisio materie per partes quantitativas sit in infinitum, ergo multofortius 15 divisio materie per rarefactionem materie erit in infinitum ; ergo possibile est materiam rarefieri in infinitum ; set hujusmodi recipit additionem extensionis sue quantitatis infinite ; ergo etc. Set CONTRA : illud compositum intellegitur vel quod non fiat appositi ad magnitudinem absolute vel quia non sit in infinitum per divisionem partium magnitudinis vel quia non sit extensibilis in infinitum. ITEM, dicit : si esset appositi in infinitum, tunc esset excellere omnem magnitudinem infinitam et tunc esset aliquid magis celo, quod est impossibile. Dicendum quod 20 loquendo de rebus creatis in universo que sunt actu, sic exclusa divisione magnitudinis non est appositi magnitudinis in infinitum super magnitudinem, et hoc intendit, quia sic esset aliquid magis celo ; set loquendo de rebus creandis et potentia primi creantis in se et absolute, sic 25 posset esse additio in infinitum, set non tamen loquendo de potentia primi per comparationem ad res finitas et quantum ad congruentiam universi. Ad objectum dicendum quod, loquendo a parte creantis de creatis, sic posset esse additio in infinitum ; set loquendo de dispositione 30 rerum in mundo et congruentia rerum universi, non potest. Ad aliud similiter dicendum quod a parte materie celi posset quod extensio in infinitum et a parte agentis, non

tamen quantum ad congruentiam et dispositionem partium universi.

QUERITUR que est causa quod magnitudo non vadat in infinitum exclusa divisione absolute considerando magnitudinem. Quod non forma sit causa, videtur: quia forma nobilior et potentior est quam materia; set de potentia materie est quod posset fieri apposito in infinitum; ergo multofortius de potentia forme; quare forma non impedit quin possit esse augmentatio in infinitum. ITEM, materia apponenda et dividenda habet semper formam in actu; cum ergo ipsa ibi existens in materia dividenda non reprimat divisionem in infinitum, ergo similiter forma existens in materia apponenda non reprimet appositionem; quare etc. ITEM, forma recipitur in materia ad modum materie, quia omne quod recipitur in aliquo etc.; set materia quantum est de se potest dividi in infinitum et apponi; quare forma non impediet. CONTRARIUM dicit Aristoteles: apposito finita est per naturam forme, divisio est a parte materie; unde, licet divisio sit in infinitum, non tamen apposito, quia apposito est per formam. ITEM, operatio forme est terminare et finire; set apposito fit per appositionem forme et per extensionem materie in majorem quantitatem: quare crescere vel | apponere per naturam f. 42 r. 1. forme terminabitur. Quod concedo, quia de natura forme est terminare et finire fluxibilitatem materie; ideo forma semper terminat suam materiam in debitam quantitatem secundum possibilitatem illius forme. Ad objectum respondeo quod major est distantia, ‘majus’ ibi signat intensiōnem, set intensio potentie dupliciter potest esse: aut intensio potentie quantum ad essentiam potentie, sic est falsa, quia tunc materia potentior sit; aut intensio quantum ad dignitatem et nobilitatem, et sic forma potentior est quam materia, tamen materia potentior est, quia non ita mutatur quantum ad potentiam sicut forma. Ad aliud, dividere non est operatio forme, set apponere vel extendere materiam est operatio forme; ideo non est simile: quia forma nichil facit ad divisionem, tamen facit ad appositiō-